1

第 324回 例会

2020年 7月 8日 13:00～

■司 会 島村恵三 例会・出席・親睦委員長

■斉 唱 無し（コロナ禍の為）

■出席報告 出席者数 18 名 / 29 名

 出 席 率 62.06 %

■ゲ ス ト 無し

■ビジター 無し

ニコボックス

〇 青木洋子 会長

もう疲れました。昨日、ハッピー婆すデーと

LINEがたくさん来ました。

〇 荒山久美 幹事

各委員長さんが年度計画を述べますので皆様

よろしくお願いします。

〇 安井 忠 会員増強・クラブ戦略委員長

新型コロナも天気も大雨で日本中警戒情報が

発動されています。まずは自分を守ることが一

番です。コロナも天気も経済も自分で守って行

きたいと思っています。

会 長 挨 拶

今日は本年度 2 回

目の例会です。

歴史的な豪雨のため

大変な被害に遭って

います。九州では筑

後川の氾濫が、岐阜

県では飛騨川が、そ

して長野県も大雨特

別警報がレベル5とい

うことでして、日本を

縦断していくようです。命を守る行動をとるようにとテ

レビがアナウンスしています。ウィルスの危機が世界

中にパンデミックとして現れ、その時も自分の命は自

分で守るようにと言われ、この度は水害を予測して自

分の命を守る行動をということで、更には経済の危機

も守らなければと全てが重なって日本を、世界を襲

っています。地震の心配も抱えています。毎日が

命、命、命がけのイメージです。

日々の歳時記に依りますと、俳句を作る人の座右

の銘ですが、7 月 8 日の今日は「葭切」ヨシキリが記

してあります。葭切は葭の中に巣を作る燕雀目の小

鳥です。鶯（ウグイス）よりやや大きめ、「ギョギョシ、ギ

ョギョシ」と鳴き立てるので「行々子」の異名を持ち、

早口で多弁な人のあだ名でもあるそうです。芭蕉の

句に「能なしに 寝たし我を ぎょうぎょうし」というもの

があります。郭公（カッコウ）がこの鳥の巣に自分の卵

を預けるのだそうです。歳時記では、こののどかな川

辺が記されているのに、今日は濁流で行々子もどう

なってしまったのでしょう。環境が破壊されていく連

鎖でしょうか？

私は昨日から 75歳になりました。「ハッピーバース

デー」のラインの来る中に「バ」が「婆」になっていて

ひとり大笑いです。古来より古希、喜寿、傘寿、米

寿、卒寿、白寿と長寿のお祝いとしての意味を持つ

言葉があります。60歳は還暦です。70歳の古希から

ずっと日本にはゆったり見守る心を感じるきれいな言

葉がありましたが、現在 70 代は前期と後期に分断さ

れ何かにつけて使用されています。福祉行政による

ものですが、笑いのタネになることもありいかがなもの

かと・・・。私は誕生日の朝、ひとつの詩が浮かびまし

た。皆様もご存じの「歳月は人を待たず」です。

盛年重ねて来たらず

一日再びあしたなり難し

時に及んでまさに勉励すべし

歳月は人を待たず  （陶淵明 雑詩十二首より）

この詩は若き日に学ぶことを励ましていますが、歳

月は人を待たない。何とかしなければ老いの命も自

分で守るような時代のイメージを抱いてしまいまし

た。

委員会報告

今回と次回の例会で各委員会の事業計画の発表

が行われます。今回は、公共イメージ向上委員会と

奉仕プロジェクト委員会の発表となります。

●公共イメージ向上委員会

藤谷猛委員長

公共イメージ向上委員会の

活動目的は、「公共イメージ

向上と認知度の向上」です。

これまでロータリーが行って

きた奉仕活動を一般市民の

方々に理解して頂いている

とは思えません。ましてロー

タリーが何をしている団体で

2

あるかも同様です。そこでクラブの奉仕活動をより積

極的に外部広報し、ロータリーの公共イメージ向上と

認知度の向上を目指すことにより、人々の関心を得

ることができれば、ロータリーと名古屋アイリスロータ

リークラブのブランド力は高まり、数ある奉仕団体の

中でもより良い結果が出せるのではないかと考え活

動を進めて行きます。

また、私達は次世代を担うロータリアンを獲得する

ために「会員増強」を支援するための広報という「ア

シスト」も目指します。

① ウィークリーレポートの構成を再考し製作時間の

短縮を図る。

② ロータリーの公共イメージに沿ったクラブのイメー

ジづくりに努める。

③ クラブの活動や体験談をメディア機関に紹介す

る。

④ ＳＮＳを活用し、ロータリーとクラブに対する認識

を地域社会で高める。

⑤ クラブで活用できるロータリーの広報リソースを

把握する。

⑥ クラブの活動やプロジェクトに対する会員、メディ

ア、地域社会の認識を高める共に会員増強委員会

をサポートする。

●奉仕プロジェクト （職

業・社会・国際・青少年奉

仕） 深見和久委員長

「職業奉仕」

①職場訪問を計画する。

②10月ないし 3月に職業

奉仕に関する卓話を実施

する。

③地区から開催案内のある職業奉仕委員長会議に

出席する。

「社会奉仕」

①地区から開催案内のある社会奉仕委員長会議に

出席する。

②社会奉仕活動、助成対象先を研究する。

「国際奉仕」

①ロータリー財団の補助金活動の事業を学ぶ。

②地区から開催案内のある国際奉仕委員会議に出

席をする。

③RI国際大会への理解を進める。

④国際奉仕に関する情報を収集する。

「青少年奉仕」

①８RC合同ローターアクト委員会に出席する。

②名城ローターアクトクラブ例会へ訪問する。

③地区から開催案内のある青少年奉仕委員会議に

出席する。

④ローターアクトの活動への理解を深める。

第 324回 夜間例会

2020年 7月 15日 18:00～

ANA クラウンプラザホテルグランコート名古屋「花

梨」にて第 1 回親睦夜間例会が行われました。コロ

ナ禍でもあり少数での開催となりましたが、参加され

た会員は、会長を囲み楽しい親睦のひと時を過ごし

ました。